SECULT – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

Avenida Presidente Vargas, s/nº (Espaço Cultural) – Centro – CEP: 68.625-970

Tel.: (91) 3729-8017/8034
secultfinanceiropgm@gmail.com

OFÍCIO nº. 226/2025 – SECULT.

De: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER.

Mario Tito Rodrigues de Castro.

Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer.

À
PARAGOMINAS SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA - ME

ASSUNTO: Renovação de Contrato por Igual Período e Valor.

Ref.
Pregão Eletrônico n° 9/2021-00026 - Contrato Nº 1.162/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de locação de veículo leve, (04) quatro portas,

com motorista, para atender a Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer –

SECULT nas atividades dos Calendários Cultural e Desportivo Municipal.

    Vimos através deste, solicitar RENOVAÇÃO CONTRATUAL, POR IGUAL PERÍODO

E VALOR, tendo em vista que o contrato supracitado encerrar-se-á em 16 de setembro de 2025 e

esta secretaria tem a necessidade da continuidade dos serviços descritos no instrumento contratual.

   Desta feita, requeremos por parte da contratada, sua manifestação formal sobre a solicitação

acima mencionada e, caso a decisão seja favorável, nos encaminhe acompanhando a manifestação

(aceite), os documentos fiscais válidos e necessários para as devidas providências cabíveis.

                                             Atenciosamente,

Mario Tito Rodrigues de Castro
Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer

Prefeitura de Paragominas

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/0289-FD09-5624-1EE0.

mailto:secultfinanceiropgm@gmail.com

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0289-FD09-5624-1EE0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIO TITO RODRIGUES DE CASTRO (CPF 377.XXX.XXX-15) em 21/08/2025 10:15:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/0289-FD09-5624-1EE0

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/0289-FD09-5624-1EE0

SECULT – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

Avenida Presidente Vargas, s/nº (Espaço Cultural) – Centro – CEP: 68.625-970

Tel.: (91) 3729-8017/8034
secultfinanceiropgm@gmail.com

J U S T I F I C A T I V A

A prestação dos serviços, objeto deste instrumento, justifica-se pela necessidade de

organização e apoio aos frequentes eventos realizados pela Secretaria Municipal de Cultura,

Turismo, Desporto e Lazer, considerando ainda, o planejamento apropriado à tipologia dos

eventos e projetos, garantindo maior agilidade na sua organização e no melhor planejamento

dos serviços necessários, para que a referida secretaria tenha fluidez em suas atividades,

principalmente as externas, que necessitam de mobilização das equipes para diversos locais,

conforme demanda existente, objetivando o cumprimento de todas as etapas dos serviços, bem

como do calendário municipal da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer.

A renovação contratual de locação de veículos leves com motorista no setor público

oferece várias vantagens, incluindo a possibilidade de prorrogar contratos por prazos mais

longos, o que pode ser vantajoso para a administração pública, pois permite a continuidade do

serviço sem interrupções. Além disso, a renovação pode garantir a continuidade do uso do

veículo, evitando a necessidade de contratação com valores mais elevados. Essa prática é

especialmente relevante para serviços essenciais que requerem a continuidade do transporte.

         Para tanto necessitamos dos serviços contínuos de transporte com a locação de veículo

para o atendimento das exigências desta secretaria.

           Paragominas, 21 de Agosto de 2025.

     Mario Tito Rodrigues de Castro

     Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer

      Prefeitura de Paragominas

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/F011-D2E4-FE3C-225E.

mailto:secultfinanceiropgm@gmail.com
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=bdf2f4c31dd8c37557177079d16b3aaca48ea022b73bbbfe5ee943b1a39775e7JmltdHM9MTc1NTczNDQwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=302da253-c447-6cfd-1f0d-b455c59e6df1&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuc2NnZS5wZS5nb3YuYnIvd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzLzIwMjAvMDUvQm9sZXRpbS0wMjdfMjAxNS0lRTIlODAlOTMtT3JpZW50YWMlQ0MlQTdvJUNDJTgzZXMtcmVub3ZhYyVDQyVBN2ElQ0MlODNvLWRlLUxvY2FjJUNDJUE3YSVDQyU4M28tZGUtSW1vJUNDJTgxdmVpcy5wZGY&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=bdf2f4c31dd8c37557177079d16b3aaca48ea022b73bbbfe5ee943b1a39775e7JmltdHM9MTc1NTczNDQwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=302da253-c447-6cfd-1f0d-b455c59e6df1&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuc2NnZS5wZS5nb3YuYnIvd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzLzIwMjAvMDUvQm9sZXRpbS0wMjdfMjAxNS0lRTIlODAlOTMtT3JpZW50YWMlQ0MlQTdvJUNDJTgzZXMtcmVub3ZhYyVDQyVBN2ElQ0MlODNvLWRlLUxvY2FjJUNDJUE3YSVDQyU4M28tZGUtSW1vJUNDJTgxdmVpcy5wZGY&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=bdf2f4c31dd8c37557177079d16b3aaca48ea022b73bbbfe5ee943b1a39775e7JmltdHM9MTc1NTczNDQwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=302da253-c447-6cfd-1f0d-b455c59e6df1&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuc2NnZS5wZS5nb3YuYnIvd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzLzIwMjAvMDUvQm9sZXRpbS0wMjdfMjAxNS0lRTIlODAlOTMtT3JpZW50YWMlQ0MlQTdvJUNDJTgzZXMtcmVub3ZhYyVDQyVBN2ElQ0MlODNvLWRlLUxvY2FjJUNDJUE3YSVDQyU4M28tZGUtSW1vJUNDJTgxdmVpcy5wZGY&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=bdf2f4c31dd8c37557177079d16b3aaca48ea022b73bbbfe5ee943b1a39775e7JmltdHM9MTc1NTczNDQwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=302da253-c447-6cfd-1f0d-b455c59e6df1&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuc2NnZS5wZS5nb3YuYnIvd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzLzIwMjAvMDUvQm9sZXRpbS0wMjdfMjAxNS0lRTIlODAlOTMtT3JpZW50YWMlQ0MlQTdvJUNDJTgzZXMtcmVub3ZhYyVDQyVBN2ElQ0MlODNvLWRlLUxvY2FjJUNDJUE3YSVDQyU4M28tZGUtSW1vJUNDJTgxdmVpcy5wZGY&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=bdf2f4c31dd8c37557177079d16b3aaca48ea022b73bbbfe5ee943b1a39775e7JmltdHM9MTc1NTczNDQwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=302da253-c447-6cfd-1f0d-b455c59e6df1&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuc2NnZS5wZS5nb3YuYnIvd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzLzIwMjAvMDUvQm9sZXRpbS0wMjdfMjAxNS0lRTIlODAlOTMtT3JpZW50YWMlQ0MlQTdvJUNDJTgzZXMtcmVub3ZhYyVDQyVBN2ElQ0MlODNvLWRlLUxvY2FjJUNDJUE3YSVDQyU4M28tZGUtSW1vJUNDJTgxdmVpcy5wZGY&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=bdf2f4c31dd8c37557177079d16b3aaca48ea022b73bbbfe5ee943b1a39775e7JmltdHM9MTc1NTczNDQwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=302da253-c447-6cfd-1f0d-b455c59e6df1&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuc2NnZS5wZS5nb3YuYnIvd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzLzIwMjAvMDUvQm9sZXRpbS0wMjdfMjAxNS0lRTIlODAlOTMtT3JpZW50YWMlQ0MlQTdvJUNDJTgzZXMtcmVub3ZhYyVDQyVBN2ElQ0MlODNvLWRlLUxvY2FjJUNDJUE3YSVDQyU4M28tZGUtSW1vJUNDJTgxdmVpcy5wZGY&ntb=1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F011-D2E4-FE3C-225E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIO TITO RODRIGUES DE CASTRO (CPF 377.XXX.XXX-15) em 21/08/2025 18:32:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/F011-D2E4-FE3C-225E

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/F011-D2E4-FE3C-225E

		2025-09-23T10:17:12-0300
	SHYDNEY JORGE ROSA:32473184704